²⁶⁰ Sul punto basti cfr. G. NICOSIA, *Nuovi profili istituzionali di diritto privato romano* cit., p. 253; M. MARRONE, *Istituzioni di diritto romano* cit., p. 865 s.; M. TALAMANCA, *Elementi di diritto privato romano* cit., p. 388, i quali pongono anche in luce come con la *querela inofficiosi testamenti* venne introdotta nel sistema civilistico la successione necessaria materiale.

²⁶¹ Per una ricostruzione dell'origine e della struttura della *querela inofficiosi testamenti* cfr. M. MARRONE, *Querela inofficiosi testamenti e Di nuovo in materia di querela inofficiosi testamenti*, in *AUPA*, 1959, XVII, p. 153 ss.

Il passo rende noto che quando si agiva per far valere l'inefficienza del testamento, occorreva che si descrivesse la situazione, come se coloro che redassero il testamento non fossero stati così sani di mente da poter disporre; il testatore in realtà non era insano di mente, tant'è vero che dal punto di vista formale aveva correttamente redatto il testamento. Egli, però, pur non essendo *demens*, aveva trascurato l'*officium pietatis*, ossia quel dovere scaturito dal vincolo naturale di appartenenza alla famiglia. Diversamente, se il testatore fosse stato realmente insano di mente: in tal caso, il *testamentum nullum est*.

Tali affermazioni si comprendono appieno solo se vengono lette congiuntamente al secondo frammento appartenente a Marcello:

D. 5. 2. 3 (Marc. 3 dig.): *Inofficiosum testamentum dicere hoc est allegare, quare exheredari vel praeteriri non debuerit: quod plerumque accidit, cum falso parentes instimulati liberos suos vel exheredant vel praetereunt.*

In tale passo viene specificato che per dichiarare inefficace un testamento occorreva addurre i motivi per i quali non si doveva essere diseredati o preteriti. Da ciò si deduce che il presupposto necessario e sufficiente per ottenere che il testamento venisse privato di valore, doveva essere il *color insaniae* del testatore.

Infatti nel terzo frammento, sempre di Marcello e sempre tratto dallo stesso libro, dal quale si desume l'esistenza di una *fictio color insaniae*, così si afferma:

D. 5. 2. 5 (Marc. 3 dig.): *Nam et his, qui non ex masculis descendunt, facultas est agendi, cum et de matris testamento agant et optinere adsidue soleant. huius autem verbi "de inofficioso" vis illa ut dixi est docere immerentem se et ideo indigne praeteritum vel etiam exheredatione summotum: resque illo colore defenditur apud iudicem, ut videatur ille quasi non sanae mentis fuisse, cum testamentum inique ordinaret.*